
112  diário oficial Nº 34.814 Quarta-feira, 29 DE DEZEMBRO DE 2021

MUNicÍPios
.

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ABAETETUBA

.

PreFeitUra MUNiciPaL de aBaetetUBa
retiFicaÇÃo 

a Prefeitura Municipal de abaetetuba/Pa, cNPJ: 05.105.127/0001-99, 
torna pública a Retificação do Extrato de Prorrogação de Abertura do processo 
de Pregão Eletrônico srP Nº 040/2021 - PE-PMa, publicado no dia 28 de de-
zembro de 2021, no DOE/PA (pág. 155) e Diário Oficial dos Municípios. ONDE 
sE lÊ:contratação de Empresa para fornecimento de material permanente para 
atender a Prefeitura Municipal e suas secretarias. lEia-sE: contratação de Em-
presa especializada na prestação de serviços de publicação de avisos de licitação, 
extratos de contratos, homologações, atos normativos e outros que se fizerem 
necessários nas imprensas oficiais e jornais de grande circulação para atender a 
prefeitura Municipal de abaetetuba/Pa, secretarias e fundos municipais. 
Francineti Maria rodrigues carvalho - Prefeita

Protocolo: 747116

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ALENQUER

.

estado do ParÁ
PreFeitUra MUNiciPaL de aLeNQUer

Poder eXecUtiVo
cNPJ Nº 04.838.793/0001-73

Lei coMPLeMeNtar N° 1.248/2021, de 27 de deZeMBro de 2021
disPÕE soBrE o sistEMa triBUtário MUNiciPal E EstaBElEcE NorMas 
GErais sUPlEMENtarEs EM MatÉria dE lEGislaÇÃo triBUtária No MUNi-
cÍPio dE alENQUEr, Estado do Pará.
Para visualizar esta lei na íntegra, acesse o site www.alenquer.pa.gov.br.

Protocolo: 747118

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ALTAMIRA

.

PreFeitUra MUNiciPaL de aLtaMira
eXtrato da ata de reGistro de PreÇos 56/2021

PreGÃo eLetrÔNico srP 75/2021
a ata tem por objeto aquisição de materiais de decoração com especialidade 
em ornamentação natalina, e aquisição de Brinquedos para distribuição Gratuita 
as crianças, em comemoração as festividades Natalinas através da secretaria 
Municipal de administração. EMPrEsa E valor rEGistrado: PartEs: coN-
trataNtE: MUNicÍPio dE altaMira (PrEfEitUra MUNiciPal dE altaMira) 
- cNPJ: 05.263.116/0001-37 - EMPrEsa: G. J. dE MElo JUNior EirEli, cNPJ/
Mf 06.120.989/0001-53; valor global de r$: 322.361,80, para os itens: 01 ao 
03, 06 ao 20, 22,23,24, 28 ao 45, 48 ao 66, 70 ao 83, 86 ,87,88, 90,91,92,95 
ao 98. EMPrEsa: i s dE soUZa coMErcio, cNPJ/Mf n.º 01.834.614/0001-31; 
valor global r$: 65.385,00, para os itens: 04 e 05,21,25 ao 27, 47 e 47, 67 ao 
69, 84 e 85, 89,93 validade da ata é de 12 (doze) meses, a partir da assinatura. 
iNforMaÇÕEs: a ata dE rEGistro dE PrEÇos Nº 056/2021 vinculada ao 
PrEGÃo ElEtrÔNico srP Nº 075/2021 poderá ser acessada na integra no site 
oficial www.altamira.pa.gov.br. Assinatura: 22/12/2021.

eXtrato de coNtrato 
PreGÃo eLetrÔNico srP 75/2021

Partes: MUNicÍPio de aLtaMira (PreFeitUra MUNiciPaL de aL-
taMira) - cNPJ: 05.263.116/0001-37 - coNtratada: EMPrEsa: G. J. dE 
MElo JUNior EirEli, cNPJ/Mf 06.120.989/0001-53; contrato 715/2021, valor 
r$: 322.361,80 - dotação orçamentária: 2289, 33.90.30.00 - Material de con-
sumo. vigência: até 31/12/2021 - objeto: aquisição de materiais de decoração 
com especialidade em ornamentação natalina, e aquisição de Brinquedos para 
distribuição Gratuita as crianças, em comemoração as festividades Natalinas 
através da secretaria Municipal de administração - www.altamira.pa.gov.br. as-
sinatura: 22/12/2021.

FUNdo MUNiciPaL de edUcaÇÃo
eXtrato de adesÃo a ata de reGistro de PreÇos

PreGÃo eLetrÔNico srP 6/2021-FNde
adesÃo 10/2021-FMe - Processo administrativo 200/2021 

a secretaria Municipal de educação - FMe, torna público, para conhecimen-
to dos interessados, que formalizou o processo de adesão à ata de registro 
de Preços nº 011 e 12/2021 - fNdE, vinculadas ao Pregão Eletrônico srP nº 
006/2021, cujo objeto é “O objeto da presente licitação é a escolha da proposta 

mais vantajosa para futura e eventual aquisição por meio de registro de Preços 
de veículos de transporte escolar diário de estudantes, denominado de Ônibus 
rural Escolar (orE) e Ônibus Urbano Escolar acessível (oNUrEa), em aten-
dimento às entidades educacionais das redes públicas de ensino nos Estados, 
Distrito Federal e Municípios”, para atender as necessidades desta Secretaria; 
ÓrGÃo GErENciador: fUNdo NacioNal dE dEsENvolviMENto da EdU-
caÇÃo - fNdE, cNPJ: 00.378.257/0001-81- ÓrGÃo adErENtE: fundo Muni-
cipal de Educação de altamira - fME - cNPJ: 28.553.049/0001-90; vigência da 
ata 13/09/2021 a 13/09/2022. forNEcEdorEs coNtratados: empresa san 
Marino Ônibus, inscrito(a) no cNPJ/Mf sob o nº 93.785.822/0001-06, contrato 
717/2021-fME, no valor de r$ r$ 2.323.080,00 e a empresa aGralE s.a. ins-
crita no cNPJ/Mf sob o 88.610.324/0001-92, contrato nº 718/2021-fME, va-
lor de r$ 3.675.000,00.  viGÊNcia do coNtrato: 280 (duzentos e oitenta) 
dias; foNtE dE rEcUrsos: 1212200061.012, 4.4.90.52.00, fonte 11110000, 
12.36500222.074, 4.4.90.52.00, 11130000, 11170000. assinatura do contrato: 
altamira/Pa, 23/12/2021. MaXciNei Ferreira PacHeco - secretário Mu-
nicipal de educação.

adJUdicaÇÃo e HoMoLoGaÇÃo
reGiMe diFereNciado de 

coNtrataÇÕes PÚBLicas 1/2021
o Fundo Municipal de educação de altamira, torna público a adjudicação e 
Homologação do processo licitatório acima citado, objeto: contratação de em-
presa, por meio do regime diferenciado de contratações Públicas (rdc), para 
execução de 02 (duas) obras, divididas nos seguintes lotes:
Lote 1 - construção de Escola Municipal de Ensino fundamental em tempo 
integral, no perímetro urbano deste município, incluindo todos os materiais, equi-
pamentos e mão-de-obra necessários à execução dos serviços para a secretaria 
Municipal de Educação, conforme termo de referência e demais anexos do Edital 
de licitação.
Lote 2 - construção de Escola Municipal de Ensino fundamental, no perímetro 
urbano deste município, incluindo todos os materiais, equipamentos e mão-de
-obra necessários à execução dos serviços, empresas: d&N ENGENHaria ltda 
- EPP, cNPJ/Mf 15.151.287/0001-28; valor global de r$ 6.662.277,30; ocEaNo 
sErviÇos dE coNstrUÇÃo civil EirEli, cNPJ/Mf 03.536.995/0001-06, valor 
global r$ 5.800.000,00. MaXciNei Ferreira PacHeco, secretário Muni-
cipal de educação.

eXtrato de coNtrato 
reGiMe diFereNciado de coNtrataÇÕes PÚBLicas 1/2021

Partes: coNtrataNte: Fundo Municipal de educação de altamira 
- cNPJ 28.553.049/0001-90 - coNtratada: EMPrEsa: d ocEaNo sEr-
viÇos dE coNstrUÇÃo civil EirEli - cNPJ 03.536.995/0001-06; contrato 
710/2021, valor r$: 5.800.000,00 EMPrEsa: d&N ENGENHaria ltda - EPP 
- cNPJ 15.151.287/0001-28; contrato 711/ /2021, valor r$: 6.662.277,30 - do-
tação orçamentária: 1014, 1017, 44905100 - obras e instalações, 11110000 
- receita de imposto e transf. Educação, 11130000 - transferências do fundeb
-impostos30%, 11150000 - transferências do fundeb 30% comple. União vaaf, 
44905100 - obras e instalações, 11130000 - transferências do fundeb-impostos 
30%, 11150000 - transferências do fundeb 30% comple. União vaaf; vigência: 
12 (meses); objeto: contratação de empresa, por meio do regime diferenciado 
de contratações Públicas (rdc), para execução de 02 (duas) obras, divididas 
nos seguintes lotes:
Lote 1 - construção de Escola Municipal de Ensino fundamental em tempo 
integral, no perímetro urbano deste município, incluindo todos os materiais, equi-
pamentos e mão-de-obra necessários à execução dos serviços para a secretaria 
Municipal de Educação, conforme termo de referência e demais anexos do Edital 
de licitação.
Lote 2 - construção de Escola Municipal de Ensino fundamental, no perímetro 
urbano deste município, incluindo todos os materiais, equipamentos e mão-de-o-
bra necessários à execução dos serviços - www.altamira.pa.gov.br. assinatura: 
17/12/2021. MaXciNei Ferreira PacHeco - secretário Municipal de 
educação.

HoMoLoGaÇÃo  
PreGÃo eLetrÔNico srP 75/2021

a Prefeitura municipal de altamira, torna pública a Homologação do proces-
so licitatório acima citado, objeto: aquisição de materiais de decoração com es-
pecialidade em ornamentação natalina, e aquisição de Brinquedos para distribui-
ção Gratuita as crianças, em comemoração as festividades Natalinas através da 
secretaria Municipal de administração, Empresa: G. J. dE MElo JUNior EirEli, 
cNPJ/Mf 06.120.989/0001-53; valor global de r$: 322.361,80; Empesa: i s dE 
soUZa coMErcio, cNPJ/Mf 01.834.614/0001-31; valor global r$: 65.385,00.
cLaUdoMiro GoMes da siLVa, Prefeito Municipal de altamira.

Protocolo: 747207

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE BARCARENA

.

PreFeitUra MUNiciPaL de BarcareNa
eXtratos de coNtratos 

origem: processo administrativo n°. 300/2021/ processo licitatório tomada de 
preços n°.2-006/2021. contrato n° 20211229. contratante: Prefeitura Municipal 
de Barcarena. contratado: o. souto Pantoja & cia ltda, cnpj: 24.342.692/0001-
14. Objeto: execução da seguinte obra: construção de calçada e meio-fio no 
canteiro central da av. dom romualdo coelho, em vila dos cabanos. funda-
mento legal: lei n°. 8.666/93. vigência: 180 dias consecutivos. valor total: r$ 
938.392,67. fonte de recursos/dotação orçamentária: 02; 0221; 15 451 0065 
1.066; 4.4.90.51.00; 4.4.90.51.99. data de assinatura: 27/12/2021.
origem: processo administrativo n°. 300/2021/ processo licitatório tomada de 
preços n°.2-006/2021. contrato n°.20211230. contratante: Prefeitura Municipal 


